
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Fusco Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE    DI    COSSERIA 
 Provincia   di   Savona 

Sede: Comune di Cosseria Loc. Chiesa 1 – 17017 COSSERIA (SV) 

Codice fiscale e Partita IVA: 00298560095 

Telefono: 019-519608 - Telefax: 019-519711 

Sito Internet: www.comune.cosseria.sv.it  E-mail: amministrativo@comune.cosseria.sv.it 

 

 
AREA TERRITORIO - AMBIENTE - LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE N. 114 DEL 28/05/2024 

 

 
 

OGGETTO:   DETERMINA DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA FACELLI BRUNA 

INERENTE AI LAVORI DI RIMOZIONE TERRA CADUTA SULLA 

STRADA PER LOCALITA’ BOCCHETTO – PILE, REGIMAZIONE 

ACQUE E PULIZIA CUNETTE 

 CIG: B197D10888 

             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che:  
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del DUPS 2024/2026 e il bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2024/2026; 

• con delibera di Giunta n. 60 del 14/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione (PEG) e Piano per la misurazione e valutazione della performance 2024/2026. 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 30/03/2023, esecutiva ai sensi si legge, è stata affidata al 

Sindaco Roberto Molinaro la figura del Responsabile dell’area Tecnica; 

 

VISTI gli artt. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle 

funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi 

sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l'assunzione di impegni di spesa;  

 

RITENUTA la legittimazione dell'assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 

 

VISTA la necessità dell’Amministrazione Comunale di affidare l’incarico inerente allo svolgimento 

di lavorazioni inerenti alla rimozione della terra caduta presso località Bocchetto – Pile, 

regimazione acque e pulizia cunette; 

 

VISTO il preventivo pervenuto ns. prot. 999 del 08/04/2024, pervenuto dalla ditta Facelli Bruna, 

con sede legale in Località Patetta, n.138 – 17017 Cosseria (SV) P.I IT01187540099 CF 

FCLBRN70R63I480B , la ditta offre i servizi sopracitati , ad un importo generale pari ad € 2.350,00 

Oltre Iva di legge 22%, per un importo complessivo pari ad € 2.867,00 ; 

http://www.comune.cosseria.sv.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Fusco Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
RICHIAMATO l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO:  

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:  

- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 17 c.2 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede: 

1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 secondo le seguenti 

modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 

forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 

rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 

stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso 

di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 

metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 
 

 

DATO ATTO che il presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: B197D10888; 

 

VISTI:  

    • il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

    • il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

    • il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

    • lo statuto comunale vigente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Fusco Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di cui 

costituisce specifica motivazione; 

 

DI AFFIDARE alla ditta Facelli Bruna. con sede legale in Località Patetta, n.138 – 17017 Cosseria 

(SV) - P. IVA IT01187540099 e CF FCLBRN70R63I480B, il servizio indicato in premessa; 

Il totale generale del servizio in questione è pari ad € 2.350,00, Oltre Iva di legge 22% per un totale 

complessivo di € 2.867,00. 

 

DI ATTRIBUIRE al presente affidamento il seguente CIG: B197D10888; 

 

DI DARE ATTO che: 

la spesa complessiva di € 2.867,00 trova copertura al capitolo 6130/3051/1, a valere sul bilancio di 

previsione 2024-2026 – anno esercizio 2024; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Roberto Molinaro; 

 

DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica 

dei lavori svolti e all'acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità di 

cui all'art. 3 della L. 136/2010; 

 

DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento di approvazione del visto 

da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi degli 

artt. 151 - 4° comma - e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cosseria, li 28/05/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 

F.to: Molinaro Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cosseria.  Responsabile Procedimento: Fusco Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
(art. 153 5°comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 153, 5° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 

provvedimento. 

 

Cosseria, lì 28/05/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Alessandro Ghione 

  

           

oppure 

 [ ]   La Determinazione non comporta impegno di spesa 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  
(art. 49 1°comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Vista la determina esprime dal punto di vista tecnico parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267  

Cosseria, lì 28/05/2024 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    F.to:  Molinaro Roberto 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 25/06/2024 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Cosseria, li 25/06/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Alberto Marino 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Cosseria, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alberto Marino  
 


